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Введение 
 

В целях обеспечения документирования сведений, предоставления единой, полной и 
однозначно идентифицируемой информацией о сервисах ФНС России приказом ФНС России от 
30.04.2020 № ЕД-7-19/309@ утвержден Порядок формирования и ведения справочника сервисов 
ФНС России (далее – Порядок). 

Порядок определяет все сервисы ФНС России и их владельцев (совладельцев) для 
обеспечения эффективной взаимосвязи и взаимодействия организационных, технологических, 
информационных и других ресурсов в рамках комплексного подхода к осуществлению 
деятельности ФНС России. Также обеспечивает документирование и полноту сведений, влияющих 
на минимизацию рисков некачественного или несвоевременного предоставления сервисов ФНС 
России. 

Справочник ведется на федеральном уровне Методологом справочника и Заказчиком в 
СЦВ НСИ. 

В целях работы со Справочником для сотрудников, являющихся представителями ФНС 
России и ее территориальных органов, организаций, находящихся в ведомстве ФНС России, 
использующих Справочник для просмотра записей о сервисах ФНС России, но не имеющих прав 
на внесение изменений в Справочник необходимо подключить шаблон доступа 
НСИ.Пользователь. 

Всего ФНС России представлено: 
- 66 электронных сервисов на сайте ФНС России; 
- 86 наборов открытых данных; 
- 12 государственных реестров; 
- 5 мобильных приложений.  
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Перечень электронных сервисов ФНС России 
  

Всего на сайте ФНС России представлено 66 электронных сервисов 
 

 

Личные кабинеты 

Личный кабинет 
налогоплательщика для 

физических лиц 

 

Получайте актуальную информацию из 
налоговой инспекции круглосуточно и без 
выходных, платите налоги, подавайте 
декларации, задавайте вопросы и получайте 
ответы онлайн 

1 

Личный кабинет 
налогоплательщика 
юридического лица 

 

Получайте актуальную информацию из 
налоговой инспекции круглосуточно и без 
выходных, проводите сверку расчетов с 
бюджетом, запрашивайте сведения и 
получайте ответы онлайн 

2 

Личный кабинет для 
плательщиков налога на 

профессиональный доход 
(самозанятых) 

 

Регистрируйтесь в качестве налогоплательщика 
налога на профессиональный доход, 
формируйте и отправляйте чеки клиентам, а 
также следите за доходами и начислениями 

3 

Личный кабинет 
налогоплательщика 

индивидуального 
предпринимателя 

 

Получайте актуальную информацию из налоговой 
инспекции круглосуточно и без выходных, 
проводите сверку расчетов с бюджетом, 
запрашивайте сведения и получайте ответы онлайн 

4 

Личный кабинет 
налогоплательщика 

иностранной организации 

 

Получайте актуальную информацию из налоговой 
инспекции круглосуточно и без выходных, 
направляйте налоговую декларацию по НДС, 
запрашивайте сведения и получайте ответы онлайн 
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COVID-19 
Какую помощь может 
получить мой бизнес? 

 

Введите ИНН компании или индивидуального 
предпринимателя, чтобы узнать все меры 
поддержки 

6 

Перечень лиц, на которых 
распространяется действие 
моратория на банкротство 

 

Получите информацию о лицах, отнесенных к 
отраслям, наиболее пострадавшим в условиях 
коронавирусной инфекции, на которых 
распространяется действие моратория в 
соответствии со статьей 9.1 Федерального 
закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ 

7 

Проверка возможности 
получения 

отсрочки/рассрочки в связи с 
COVID-19 

 

Получите информацию о налогоплательщиках, 
осуществляющих деятельность в сферах, 
наиболее пострадавших в условиях ухудшения 
ситуации в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции, относимых к 
заинтересованным лицам в соответствии с 
Правилами предоставления отсрочки 
(рассрочки) по уплате налогов, авансовых 
платежей по налогу и страховых взносов, 
утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 02.04.2020 №409 

8 

Проверка права на получение 
субсидии в связи с COVID-19 

 

Проверьте соответствует ли Ваш бизнес 
условиям для получения субсидии (согласно 
постановлению Правительства РФ от 24.04.2020 
№576), а также уточните статус 
соответствующего заявления, если оно было 
представлено в налоговый орган 

9 

Проверка возможности 
освобождения от уплаты 
налогов, взносов в связи с 

COVID-19 

 

Проверьте возможность освобождения от 
уплаты налогов и страховых взносов за 
отчетные налоговые периоды, относящиеся к II 
кварталу 2020 года 

10 
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Проверка права на получение 
субсидии на проведение 

дезинфекционных 
мероприятий 

 

Проверьте соответствует ли Ваш бизнес 
условиям для получения субсидии (согласно 
Постановлению Правительства РФ от 02.07.2020 
№ 976) , а также уточните статус 
соответствующего заявления, если оно было 
представлено в налоговый орган 

11 

Регистрация бизнеса 

Государственная регистрация 
юридических лиц и 

индивидуальных 
предпринимателей 

 

Сформируйте и направьте документы для 
государственной регистрации юридического 
лица и индивидуального предпринимателя 

12 

Создай свой бизнес 

 

Ознакомьтесь с пошаговой инструкцией как 
стать предпринимателем или открыть свое 
предприятие (организацию) 

13 

Сведения об ИНН 

Подача заявления 
физического лица о 
постановке на учет 

 

Направьте онлайн в налоговый орган заявление 
физического лица о постановке на учет 14 

Сведения об ИНН 
физического лица 

 

Узнайте идентификационный номер 
налогоплательщика (ИНН) физического лица по 
документу, удостоверяющему личность 

 

15 



 

7 

 
 

Сведения о 
недействительных 

свидетельствах ИНН 
юридических и физических 

лиц 

 

Проверьте признанные недействительными 
свидетельства ИНН в Вашем регионе 

 

16 

Сведения о 
недействительных ИНН 

физических лиц 

 

Проверьте признанные недействительными 
ИНН физических лиц в Вашем регионе 17 

Сведения о 
недействительных ИНН 

юридических лиц 

 

Проверьте признанные недействительными 
ИНН юридических лиц в Вашем регионе 18 

Уплата налогов и пошлин 

Уплата налогов и пошлин 
физических лиц 

 

Формируйте платежные документы и 
оплачивайте налоги в режиме онлайн через 
один из банков-партнеров ФНС России 

19 

Уплата налогов и пошлин 
индивидуальных 

предпринимателей 

 

Формируйте платежные документы, 
оплачивайте налоги, сборы и пошлины в 
режиме онлайн через один из банков-
партнеров ФНС России 

20 
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Уплата налогов и пошлин 
юридических лиц  

 

Формируйте платежные поручения на уплату 
налогов, сборов, пошлин в формате pdf 21 

Риски бизнеса 

Прозрачный бизнес 

 

Получите комплексную информацию о 
налогоплательщике – организации 22 

Проверь себя и контрагента 
(сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП) 

 

Прояви должную осмотрительность при 
выборе контрагента (поставщика, подрядчика) 23 

Запрос о направлении 
информации о факте 

представления в налоговый 
орган документов при 

государственной регистрации 
юридического лица или 

индивидуального 
предпринимателя 

 

Получайте сообщение на электронную почту о 
факте представления в регистрирующий орган 
документов в отношении конкретного 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя 

24 
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Сведения о юридических 
лицах и индивидуальных 

предпринимателях, в 
отношении которых 

представлены документы для 
государственной регистрации

 

Узнайте информацию о документах, 
представленных конкретным юридическим 
лицом или индивидуальным 
предпринимателем в регистрирующий орган и 
результаты их рассмотрения 

25 

Сведения из реестров 

Предоставление сведений из 
ЕГРЮЛ/ЕГРИП в электронном 

виде 

 

Получите сведения из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о 
конкретном юридическом 
лице/индивидуальном предпринимателе в 
форме электронного документа 

26 

Единый реестр субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства 

 

Сервис предоставляет доступ к Единому 
реестру субъектов малого и среднего 
предпринимательства, позволяет в 
электронном виде направить в ФНС России 
дополнительные сведения для внесения в 
реестр 

27 

Интеграция и доступ к базам 
данных ЕГРЮЛ и ЕГРИП 

 

Получите сведения из ЕГРЮЛ или ЕГРИП в 
электронном виде онлайн 28 

Федеральная 
информационная адресная 

система 

 

Получите сведения об адресах, включенных в 
Государственный адресный реестр 29 
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Государственный реестр 
аккредитованных филиалов, 

представительств 
иностранных юридических 

лиц (РАФП) 

 

Сервис предоставляет возможность бесплатно 
получить открытые и общедоступные сведения 
государственного реестра аккредитованных 
филиалов, представительств иностранных 
юридических лиц (РАФП) в виде выписки / 
справки об отсутствии запрашиваемой 
информации в форме электронного документа, 
подписанного электронной подписью 

30 

Проверь арбитражного 
управляющего 

 

Ознакомьтесь со сведениями о нарушениях 
арбитражных управляющих, допущенных в 
ходе ведения процедур банкротства 

31 

Открытые и общедоступные 
сведения ЕГРН об 

иностранных организациях 

 

Получите открытые и общедоступные сведения 
из ЕГРН об осуществляющих деятельность в 
России иностранных организациях 

32 
 

Реестр 
дисквалифицированных лиц

 

 

33 

Проверка прослеживаемости 
товаров 

 

Проверяйте прослеживается ли товар в 
соответствии с Постановлением Правительства 
РФ №807, проверяйте корректность 
регистрационных номеров партий товаров и 
уточняйте статус обработки уведомления о 
перемещении товаров, подлежащих 
прослеживаемости, в государства–участники 
ЕАЭС 

34 

ГИР БО 

 

Получайте информацию о бухгалтерской 
(финансовой) отчетности любой организации, в 
том числе сведения в электронном виде, 
подписанные электронной подписью ФНС 
России 

35 
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Реестр обеспечительных мер 

 

Получайте информацию о способах 
обеспечения исполнения обязанности по 
уплате в виде залога, ареста имущества в 
соответствии со ст. 73 и 77 НК РФ, а также 
вынесенных решениях об обеспечительных 
мерах в соответствии с пп. 1 п. 10 ст. 101 НК РФ 
и имуществе, в отношении которого 
применены такие способы обеспечения, 
обеспечительные меры 

36 

Налоговые калькуляторы 

Налоговый калькулятор - 
Расчет стоимости патента 

 

Сервис позволяет индивидуальным 
предпринимателям рассчитать сумму налога, 
уплачиваемого в связи с применением 
патентной системы налогообложения 

37 

Выбор подходящего режима 
налогообложения 

 

Подберите в интерактивном режиме 
оптимальную систему налогообложения для 
вашего бизнеса 

38 

Калькулятор расчёта 
страховых взносов 

 

Рассчитайте суммы страховых взносов за 
«себя», подлежащих уплате, в том числе, за 
неполный расчетный период 

39 

Калькулятор транспортного 
налога ФЛ 

 

Рассчитайте предварительно сумму 
транспортного налога для физических лиц 40 

Калькулятор земельного 
налога и налога на имущество 

физических лиц 

 

Рассчитайте предварительно сумму земельного 
налога и налога на имущество физических лиц 41 
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Калькулятор по расчету 
налоговой нагрузки 

 

Узнайте среднеотраслевые показатели по 
налоговой нагрузке по видам налога и средней 
рентабельности продаж. Проверьте уровень 
налоговой дисциплины организации на основе 
информации об уплаченных налогах 

42 

Налоговый учет 

Представление налоговой и 
бухгалтерской отчетности 

 

Отправляйте налоговую и бухгалтерскую 
отчетность в электронной форме 43 

Проверка наличия заявления 
о ввозе товаров и уплате 

косвенных налогов (ЕАЭС) 

 

Узнайте о поступлении электронной копии 
заявления о ввозе товаров и уплате косвенных 
налогов 

44 

Представление сведений об 
участниках азартных игр, от 

которых принимаются ставки 
на официальные спортивные 

мероприятия 

 

Представляйте в Федеральную налоговую 
службу данные учета участников азартных игр, 
от которых принимаются ставки на 
официальные спортивные соревнования 

45 

Проверка корректности 
заполнения счетов-фактур 

 

Сервис позволяет проверить правильность 
заполнения идентификационных реквизитов 
контрагентов в счетах-фактурах.  

Внимание! Сервис функционирует в рамках 
пилотного проекта! 

 

 

 

46 
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Проверка факта поступления 
от ФТС России сведений по 

документам, необходимым 
для подтверждения ставки 0 

процентов НДС 
(освобождения от уплаты 

акцизов 

 

Проверьте наличие информации от ФТС России, 
подтверждающей обоснованность применения 
налоговой ставки 0% по НДС (освобождение от 
уплаты акцизов)  

Внимание! Сервис функционирует в тестовом 
режиме! 

47 

Справочная информация 

Справочная информация о 
ставках и льготах по 

имущественным налогам 

 

Сервис позволяет получить информацию по 
вопросам применения налоговых ставок и льгот 
по налогу на имущество, транспортному и 
земельному налогам 

48 
 

Письма ФНС России, 
направленные в адрес 

территориальных налоговых 
органов 

 

Узнайте официальную позицию ФНС России по 
вопросам налогообложения 49 

Нормативные и 
методические материалы 

ФНС России 

 

Ознакомьтесь с нормативными и 
методическими документами ФНС России 50 

Решения по жалобам 

 

Узнайте официальную позицию ФНС России по 
результатам рассмотрения жалоб (обращений) 51 

Часто задаваемые вопросы 

 

Найдите ответы на актуальные вопросы по 
действующему налоговому законодательству 52 
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Информационные стенды 

 

Получите информацию, размещенную на 
информационных стендах налоговых 
инспекций 

53 

Почтовая рассылка сайта ФНС 
России 

 

Подпишитесь на новости официального сайта 
ФНС России 54 

Обратная связь / Помощь 

Запись на прием в инспекцию 

 

Записывайтесь на прием в налоговую 
инспекцию в удобное для вас время 55 

Обратиться в ФНС России 

 

Направьте интернет-обращение в налоговый 
орган 56 

Узнать о жалобе 

 

Узнайте о ходе и результатах рассмотрения 
жалоб (обращений) в ФНС России 57 

Адрес и платежные 
реквизиты Вашей инспекции 

 

По заданному адресу узнайте код, адрес и 
другие реквизиты налоговой инспекции 58 

Форум сайта ФНС России 

 

Обсудите актуальные вопросы 
налогообложения 59 
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Анкетирование 

 

Оцените работу налоговых органов 

61 

Техническая поддержка 
сервисов 

 

Направьте сообщение в службу технической 
поддержки сервисов 62 

Международное налогообложение 

НДС-офис интернет-компании 

 

Сервис позволяет осуществить подачу 
заявления о постановке на учет иностранной 
организации, осуществляющей деятельность в 
сфере электронных услуг (ст. 174.2 НК РФ) и в 
последующем осуществлять вход в личный 
кабинет такой иностранной организации. С 
помощью сервиса можно пройти онлайн тест и 
проверить, нужно ли иностранной компании, 
оказывающей услуги в электронной форме 
российским физическим лицам становиться на 
учет в налоговых органах. Также на странице 
сервиса можно задать вопрос по интересующей 
теме 

63 

Подтверждение статуса 
налогового резидента 

Российской Федерации 

 

Получайте и проверяйте документы, 
подтверждающие статус налогового резидента 
Российской Федерации 

64 

Сообщение о клиенте - 
иностранном 

налогоплательщике 

 

Направляйте электронные уведомления о 
клиентах-иностранных налогоплательщиках (в 
соответствии с Федеральным законом от 
28.06.2014 № 173-ФЗ) 

65 
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Отчет об иностранных 
клиентах по Стандарту ОЭСР 

 

Направляйте отчет об иностранных клиентах в 
электронной форме (в соответствии с 
Федеральным законом от 27.11.2017 № 340-ФЗ) 

66 
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Наборы открытых данных ФНС России 
Всего перечислено 86 наборов открытых данных 

 

№ 
П/П 

НАИМЕНОВАНИЕ НАБОРА ДАННЫХ 

1 
Банк данных федеральной информационной адресной системы 

2 
Реестр операторов электронного документооборота 

3 
Реестр лицензий на осуществление деятельности по производству и реализации 
защищенной от подделок полиграфической продукции 

4 
Налоговые ставки и льготы 

5 
Адреса и платежные реквизиты инспекций 

6 
Перечень подведомственных организаций 

7 
Реестр лицензий на осуществление деятельности по организации и проведению 
азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах 

8 
Перечень вакантных должностей государственной гражданской службы в 
территориальных органах ФНС России 

9 
Налоговый календарь 

10 
Адреса, указанные при государственной регистрации в качестве места нахождения 
несколькими юридическими лицами 

11 
Информация о крупных закупках 

12 
Региональные представительства ФНС России 

13 
Справочник "Коды видов подакцизных товаров” 

14 
Справочник кодов мест представления декларации налогоплательщиком 

15 
Справочник кодов, определяющих налоговый (отчетный) период 

16 
Справочник кодов объектов водных биологических ресурсов 

17 
Справочник кодов объектов животного мира 

18 
Справочник кодов объектов налогообложения акцизами подакцизных товаров 

19 
Справочник "Коды оснований применения ставки 0 рублей сбора за пользование 
объектами животного мира и объектами водных биологических ресурсов" 

20 
Справочник льгот по уплате Государственной пошлины 

21 
Справочник "Коды операций по налогу на добавленную стоимость" 

22 
Справочник "Коды операций по налогу на добавленную стоимость по операциям, 
облагаемым по налоговой ставке 0 процентов" 

23 
Справочник оснований для отсрочки (рассрочки) уплаты Государственной пошлины 

24 
Справочник "Перечень оснований налогообложения добытых полезных ископаемых 
по налоговой ставке 0 процентов и других особенностей 

25 
Справочник "Коды видов предпринимательской деятельности и значения базовой 
доходности на единицу физического показателя" 

26 
Сведения о физических лицах, являющихся руководителями нескольких юридических 
лиц 
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27 
Сведения о физических лицах, являющихся учредителями (участниками) нескольких 
юридических лиц 

28 
Юридические лица, в состав исполнительных органов которых входят 
дисквалифицированные лица 

29 
Реестр дисквалифицированных лиц 

30 
Налоговая база, доходы и расходы плательщиков единого сельскохозяйственного 
налога (Форма № 5-ЕСХН) 

31 
Справочник "Полномочия представителя налогоплательщика" 

32 
О начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации (о начислении налогов и сборов) (форма 
№ 1-НМ) 

33 
О начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации (о начислении страховых взносов) (форма 
№ 1-НМ) 

34 
О налоговой базе и структуре начислений по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения (Форма № 5-УСН) 

35 
Классификатор ошибок форматно-логического контроля файлов налоговой и 
бухгалтерской отчётности 

36 
О налоговой базе и структуре начислений по акцизам на нефтепродукты (Форма № 5-
НП) 

37 
Поступления налогов, сборов и иных обязательных платежей в консолидированные 
бюджеты субъектов РФ 

38 
О задолженности по налогам и сборам, пеням и налоговым санкциям в бюджетную 
систему Российской Федерации по основным видам экономической деятельности 
(Форма 4-НОМ) 

39 
О результатах контрольной работы налоговых органов (Форма № 2-НК) 

40 
Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 

41 
Адреса налоговых органов 

42 
О налоговой базе и структуре начислений по единому налогу на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности (Форма № 5-ЕНВД) 

43 
Справочник кодов водопользования 

44 
Справочник документов, подтверждающих льготу по уплате Государственной пошлины 

45 
О налоговой базе и структуре начислений по налогу на добычу полезных ископаемых 
(Форма № 5-НДПИ) 

46 
О налоговой базе и структуре начислений по акцизам на табачные изделия (Форма № 
5-ТИ) 

47 
О налоговой базе и структуре начислений по акцизам на пиво (Форма № 5-ПВ) 

48 
О налоговой базе и структуре начислений по акцизам на спирт, алкогольную и 
спиртосодержащую продукцию (Форма № 5-АЛ) 

49 
О налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц, 
удерживаемому налоговыми агентами 

50 
О декларировании доходов физическими лицами 

51 
О налоговой базе и структуре начислений по акцизам на автомобили легковые и 
мотоциклы (Форма № 5-АМ) 

52 
О налоговой базе и структуре начислений по налогу на прибыль организаций (Форма 
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№ 5-П) 

53 
О налоговой базе и структуре начислений по водному налогу (Форма № 5-ВН) 

54 
О налоговой базе и структуре начислений по сбору за пользование объектами водных 
биологических ресурсов (Форма № 5-ВБР) 

55 
О налоговой базе и структуре начислений по налогу на игорный бизнес (Форма № 5-
ИБ) 

56 
О задолженности по пеням и налоговым санкциям в бюджетную систему российской 
федерации по основным видам экономической деятельности 

57 
О задолженности по единому социальному налогу, взносам в государственные 
внебюджетные фонды, по пеням и налоговым санкциям по основным видам 
экономической деятельности 

58 
О структуре начисления по налогу на добавленную стоимость (Форма № 1-НДС) 

59 
Информация об обращениях граждан в ФНС России 

60 
О налоговой базе и структуре начислений по транспортному налогу (по транспортному 
налогу юридических лиц) (Форма № 5-ТН) 

61 
О налоговой базе и структуре начислений по транспортному налогу (по транспортному 
налогу физических лиц) (Форма № 5-ТН) 

62 
Ключевые объекты социальной инфраструктуры ФНС России 

63 
О налоговой базе и структуре начислений по налогу на имущество организаций (Форма 
№ 5-НИО) 

64 
Государственный реестр аккредитованных филиалов, представительств иностранных 
юридических лиц (РАФП) 

65 
О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам (по земельному налогу 
по юридическим лицам) 

66 
О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам (по земельному налогу 
физических лиц) 

67 
О налоговой базе и структуре начислений по местным налогам (по налогу на 
имущество физических лиц) 

68 
О начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации (о поступлении страховых взносов) (форма 
№ 1-НМ) 

69 
О начисленных суммах на уплату страховых взносов на обязательное социальное 
страхование по основным видам экономической деятельности (Форма №1-НОМ) 

70 
О начисленных суммах на уплату налогов и сборов по основным видам экономической 
деятельности (Форма №1-НОМ) 

71 
О поступлении страховых взносов на обязательное социальное страхование по 
основным видам экономической деятельности (Форма №1-НОМ) 

72 
О поступлении налогов и сборов в консолидированный бюджет Российской 
Федерации по основным видам экономической деятельности (Форма №1-НОМ) 

73 
Сведения о специальных налоговых режимах, применяемых налогоплательщиками 

74 
Сведения об участии в консолидированной группе налогоплательщиков 

75 
Урегулированная и невозможная к взысканию задолженность по налогам, сборам, 
страховым взносам, пеням и налоговым санкциям в бюджетную систему Российской 
Федерации по основным видам экономической деятельности (4-ном, раздел 2) 

76 
Сведения о суммах доходов и расходов по данным бухгалтерской (финансовой) 
отчетности организации за год, предшествующий году размещения таких сведений на 
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сайте ФНС России 

77 
Сведения об уплаченных организацией в календарном году, предшествующем году 
размещения указанных сведений в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет" в соответствии с пунктом 1.1 статьи 102 Налогового кодекса Российской 
Федерации, суммах налогов и сборов (по каждому налогу и сбору) без учета сумм 
налогов (сборов), уплаченных в связи с ввозом товаров на таможенную территорию 
Евразийского экономического союза, сумм налогов, уплаченных налоговым агентом, о 
суммах страховых взносов 

78 
Сведения о суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам 

79 
Сведения о налоговых правонарушениях и мерах ответственности за их совершение 

80 
О начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации (о поступлении налогов и сборов) (1-НМ) 

81 
О налоговой базе и структуре начислений по налогу, уплачиваемому в связи с 
применением упрощенной системы налогообложения в разрезе муниципальных 
образований 

82 
О налоговой базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу в 
разрезе муниципальных образований 

83 
О налоговой базе и структуре начислений по единому налогу на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности в разрезе муниципальных образований 

84 
Сведения из Классификатора видов предпринимательской деятельности, в отношении 
которых законом субъекта Российской Федерации предусмотрено применение 
патентной системы налогообложения (КВПДП) 

85 
Перечень лиц, относящихся к отраслям, наиболее пострадавшим в условиях 
распространения коронавирусной инфекции 

86 
Сведения о среднесписочной численности работников организации за 2019 год 
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Государственные реестры 
Всего перечислено 12 реестров 

 

№ 
П/П 

НАИМЕНОВАНИЕ НОРМАТИВНЫЙ ДОКУМЕНТ ДАТА 
НАЧАЛА 
ВЕДЕНИЯ 

1 Единый 
государственный 
реестр 
юридических лиц 
(ЕГРЮЛ) 

Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей» 

01.07.2002 

2 Единый 
государственный 
реестр 
индивидуальных 
предпринимателей 
(ЕГРИП) 

Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей» 

01.01.2004 

3 Единый 
государственный 
реестр 
налогоплательщико
в (ЕГРН) 

«Налоговый кодекс Российской Федерации 
(часть первая)» от 31.07.1998 № 146-ФЗ 

01.01.1999 

4 Государственный 
реестр 
аккредитованных 
филиалов, 
представительств 
иностранных 
юридических лиц 

Федеральный закон от 09.07.1999 N 160-ФЗ 
«Об иностранных инвестициях в Российской 
Федерации» 

01.01.2015 

5 Реестр 
дисквалифицирова
нных лиц (РДЛ) 

Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях, 
Постановление Правительства РФ №483 от 
02.08.2005, в редакции Постановления № 349 
от 06.05.2011 

01.01.2012 

6 Реестр лицензий на 
осуществление 
деятельности по 
изготовлению 
защищенной от 
подделок 
полиграфической 
продукции 

Приказ Минфина России от 25.10.2007 №94н, 
прекращает действие с 01.01.2021 в 
соответствии с Постановлением Правительства 
России от 01.02.20 №70 

01.01.2008-
01.01.2021 
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7 Государственный 
реестр контрольно-
кассовой техники  и 
реестр фискальных 
накопителей 

Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
«О применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении наличных денежных 
расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт» 

01.01.2004 

8 Государственные 
реестры СРО 
организаторов 
азартных игр в 
букмекерских 
конторах и СРО 
организаторов 
азартных игр в 
тотализаторах 

Федеральный закон от 29.12.2006 N 244-ФЗ 
«О государственном регулировании 
деятельности по организации и проведению 
азартных игр и о внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Российской 
Федерации» 

01.01.2016 

9 Единый реестр 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательс
тва 

Федеральный закон от 29.12.2015 № 408-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ» 

01.07.2016 

10 Единый реестр 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательс
тва -  получателей 
поддержки 

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской 
Федерации» 

20.12.2020 

11 Государственный 
адресный реестр 

Федеральный закон от 28.12.2013 № 443-ФЗ 
«О федеральной информационной адресной 
системе и о внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ» 

 

12 Государственный 
информационный 
ресурс 
бухгалтерской 
отчетности 
(финансовой) 
отчетности (ГИР БО) 

Федеральный закон от 28.11.2018 № 444-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон 
«О бухгалтерском учете» 

01.01.2020 
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Мобильные сервисы (приложения) 
Всего перечислено 5 сервисов 

 

№ 
П/П 

НАИМЕНОВАНИЕ ОПИСАНИЕ 

1 Проверка кассового чека Приложение позволяет получать и 
хранить кассовые чеки в электронном 
виде, а также проверить их легальность, 
добросовестность продавца или 
сообщить о нарушении 

2 Личный кабинет предпринимателя Сервис позволяет ИП в режиме онлайн 
контролировать состояние расчета с 
бюджетом, взаимодействовать  с 
налоговыми органами в электронном 
виде 

3 Мой налог Налог на профессиональный доход. 
Приложение позволяет обеспечить все 
взаимодействие между самозанятыми и 
налоговыми органами, не требуя личного 
визита в НО. Также с помощью 
приложения НП взаимодействует с 
клиентами (выдает чеки). 

4 Налоги ФЛ Мобильная версия личного кабинета для 
физических лиц. Сервис позволяет 
налогоплательщику физическому лицу в 
режиме онлайн контролировать наличие 
начислений и задолженности по налогам, 
взаимодействовать с налоговыми 
органами в электронном виде 

5 Реестр ЗАГС Приложение позволяет в режиме онлайн 
осуществлять проверку свидетельства в 
Едином реестре ЗАГС, а также найти 
ближайший орган ЗАГС 

 



1/7Единый налоговый счет (ЕНС) для ИП

ЕНС для ИП

ЕНС с 2023 года: как бизнесу платить налоги  
и сдавать отчетность

Версия от 14 февраля 2023 г.

Без ЕНС С ЕНС

Количество платежей До 60 в месяц Один в месяц

Количество КБК 1375 изменяющихся 107 неизменных

Уточнения и зачеты между разными 
КБК и ОКТМО

Необходимы Не понадобятся

Ограничение на возврат и зачет 3 года Нет

Срок возврата До 1 месяца
Распоряжение — 
на следующий рабочий 
день

Сроки для деклараций и уплаты До 60 в месяц
25 число — срок подачи 
отчетности,
28 число — срок уплаты

Разблокировка счета Около 5 дней За один день

Невыясненные платежи Часто Исключены

Переплата и недоимка по разным 
налогам

Могла быть одновременно
Общий остаток — 
либо недоимка, либо 
переплата

Пени из‑за одновременной 
недоимки и переплаты

Были Исключены

Приостановка операций по счетам, 
требования об уплате

По каждой сумме 
недоимки

Только при общем 
отрицательном остатке

Что изменилось  
с введением ЕНС

Единый налоговый счет (ЕНС) — это виртуальный 
кошелек налогоплательщика, где учитываются 
начисления и поступления налогов и взносов. Его нужно 
пополнять с помощью Единого налогового платежа (ЕНП) 
до срока уплаты налогов. Перечисления автоматически 
распределяются для погашения обязательств. Такой 
порядок введен с 2023 года.

Ролик «Что такое ЕНС?»
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ЕНС в личном кабинете
Все данные по Единому налоговому счету отображаются в личном кабинете 
налогоплательщика.

ЛК ИП

Подробности о ведении ЕНС

Промостраница Частые вопросы Центр оперативной 
помощи

Телеграм-бот

Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

8 800 222-22-22 8 800 222 22 22 

Новые возможности сервиса

	% Сальдо и детализация по Единому налоговому счету

	% Распределение Единого налогового платежа

	% Информация о предстоящих платежах

	% Суммы задолженности

Пополняйте ЕНС  
онлайн

Укажите сумму  
платежа и перейдите  
к оплате, без путаницы 
с КБК

Возвращайте  
переплату

На выбранный счет  
в банке

Заказывайте  
справки

О сальдо, исполнении 
обязанностей 
и распределении 
платежей — в один клик
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Важные вопросы о ЕНС

Почему в реквизитах на перечисление ЕНП указано Управление Федерального 
казначейства по Тульской области?

Что будет с платежами по прежним реквизитам?

Как узнать информацию о сальдо по ЕНС?

Как распределяется ЕНП по налогам?

Что такое сальдо ЕНС?

До 2023 года в каждом регионе был 
свой счет Федерального казначейства 
для уплаты налогов. С 2023 года 
налоги уплачиваются на единый счет 
Федерального казначейства. Обработкой 
платежей из всех субъектов РФ 
занимается Управление Федерального 
казначейства по Тульской области. 

Это не повлияет на учет платежей 
в налоговом органе. Если Вы указали 
свой ИНН, деньги будут отражены 
на Вашем ЕНС и перераспределены 
по соответствующим налогам и бюджетам 
с учетом места регистрации или ведения 
деятельности.

Если средства должны были перечисляться Единым налоговым платежом, но уплачены 
на конкретные КБК, они учитываются на Едином налоговом счете.

В личном кабинете налогоплательщика или учетной бухгалтерской системе — онлайн.
Справка о наличии положительного, отрицательного или нулевого сальдо — по запросу.

При отрицательном сальдо направляется требование об уплате задолженности. 

Суммы обязательств ИП будут погашены исходя из того, что налогоплательщик указал 
в декларации или уведомлении. При этом сначала будет погашена недоимка начиная 
с налога с более ранним сроком уплаты, затем обязательства с текущим сроком 
уплаты, после этого пени, проценты и штрафы. Если денег недостаточно и сроки уплаты 
совпадают, то ЕНП распределится пропорционально суммам таких обязательств.

Это разница между общей суммой перечислений и начислений.

В личном кабинете  
или бухгалтерской системе

Реквизиты платежа будут заполнены 
автоматически

В сервисе  
«Уплата налогов и пошлин»

Заполните ИНН, КПП и сумму платежа

При заполнении платежного  
поручения

Реквизиты — на промостранице «Единый 
налоговый счет»

Положительное сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ  
БОЛЬШЕ НАЧИСЛЕНИЙ

Отрицательное сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 
МЕНЬШЕ НАЧИСЛЕНИЙ

Нулевое сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ  
РАВНЫ НАЧИСЛЕНИЯМ

Особенности уплаты разными способами
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Как заполнить и подать уведомление об исчисленных налогах и взносах?

Уведомление — это документ, который нужно направить в налоговый орган, если 
установленный срок подачи декларации позднее уплаты. Он нужен для распределения 
перечисленных сумм Единого налогового платежа по соответствующим налогам.

По всем налогам подается общее уведомление: в нем одна строка — один налог. Нужно 
заполнить пять реквизитов: КПП, КБК, ОКТМО, отчетный период и сумму.

Система налогообложения Нет сотрудников Есть сотрудники

УСН Налог УСН • Налог УСН • НДФЛ • Страховые взносы

ПСН — • НДФЛ • Страховые взносы

УСН+ПСН Налог УСН • Налог УСН • НДФЛ • Страховые взносы

ОСН+ПСН — • НДФЛ • Страховые взносы

ЕСХН+ПСН Налог ЕСХН • Налог ЕСХН • НДФЛ • Страховые взносы

ИП в зависимости от системы налогообложения подается уведомление  
по следующим налогам:







Если все поля заполнены правильно, 
в ЕНС сформируются начисления 
по соответствующему налогу в сумме 
платежа

Если вы индивидуальный предприниматель, использующий налог на профессиональный доход 
в рамках специального режима налогообложения, то уведомление подавать не нужно

Перечисленные деньги будут зачислены 
на ЕНП и распределены по правилам ст. 45 
НК РФ

Имущественные налоги в уведомлении ИП не указываются!

Способ подачи уведомлений
	% по телекоммуникационным каналам 

связи
	% через личный кабинет налогоплатель‑

щика
	% на бумажном носителе (для налогопла‑

тельщиков, не указанных в п. 3 ст. 80 
НК РФ)

Особенности уведомлений в 2023 году
	% В 2023 году уведомление можно подать 

в виде распоряжения — то есть обыч‑
ной платежкой с реквизитами для рас‑
пределения перечисленных денег: 
ИНН, КПП, КБК, ОКТМО

	% В поле 107 платежного поручения нуж‑
но указать налоговый период.

	% В поле 101 «Статус» — значение 02
	% Поля 106 «Основание платежа», 108 

«Номер» и 109 «Дата документа» не за‑
полняются

Ролик «Что такое 
уведомление?»
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Пример заполнения уведомления

В какой срок нужно подать уведомление?

Можно ли подать уведомление для корректировки сведений?

До 25 числа месяца, в котором установлен срок уплаты.

1 Заполняется необходимое количество листов.
2 Указывается сумма налога, авансовых платежей по налогу, сбора, страховых взносов, подлежащая уплате (перечислению) 
по указанным сроку и коду бюджетной классификации (сумма указывается в рублях и копейках).

Да, для этого направляется новое уведомление с верными реквизитами — только 
по тем налогам, в сведениях о которых произошла ошибка. Корректировка произойдет 
автоматически.

Подробности  
об уведомлении
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Как уменьшить налог на УСН и ПСН на фиксированные страховые взносы  
за 2022 и 2023 год?

Фиксированные страховые взносы, уплаченные в 2022 году, могут уменьшать налог 
на УСН и ПСН в периодах 2022 года. Изменения коснутся налогоплательщиков, 
у которых на начало 2023 года есть задолженность по взносам. Они не смогут уменьшить 
налог, пока не погасят все обязательства.

 В течение 2023 года предусмотрен альтернативный способ уплаты страховых 
взносов в фиксированном размере
При таком способе не требуется подавать уведомление и заявление о зачёте, а сохраняется 
возможность представлять в банк платежку (письмо ФНС от 31.01.2023 № СД-4-3/1023@).

Для этого в платежке необходимо указать реквизиты:
	% КБК соответствующих взносов (18210202000011000160 — взносы в фиксированном размере, 
18210203000011000160 — взносы в размере 1% с дохода свыше 300 тыс. рублей)

	% ОКТМО по месту постановки на учет
	% налоговый период за который производится оплата
	% статус налогоплательщика — 02

 Если ЕНП был учтен в счет уплаты страховых взносов в 2023 году
Налог на УСН и ПСН уменьшается на взносы при совпадении условий:

	% наступил срок уплаты взносов
	% подана декларация или уведомление об исчисленных налогах  
(не требуется для фиксированных взносов)

	% на дату уплаты взносов на ЕНС числится положительное сальдо

Фиксированные взносы за 2022 год 
уплачены в 2023 году

Они уменьшают налог на УСН и ПСН 
по соответствующим периодам 2023 
года. Это касается и взносов за 2022 год 
по сроку уплаты 09.01.2023 и 03.07.2023

Фиксированные взносы за 2023 год 
уплачены в 2024 году

Они уменьшают налог на УСН и ПСН 
по соответствующим периодам 2024 года. 
В том числе взносы за 2023 год по сроку 
уплаты 09.01.2024

 Если взносы уплачиваются досрочно и нужно уменьшить налог на УСН и ПСН
Уплаченную досрочно сумму можно зачесть в счет будущих начислений. Для этого нужно подать 
заявление о распоряжении по ст. 78 НК РФ. Из него должно быть понятно, что уплачены именно 
страховые взносы

По фиксированным взносам уведомление 
подавать не нужно

Даже если его подать, установленные 
сроки уплаты не изменятся. Это 31 декабря 
текущего года и 1 июля следующего года

Дополнительные документы по налогам  
на УСН и ПСН не нужны

Уменьшение сумм к уплате учитывается 
в декларации, уведомлении или платежном 
поручении
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Что такое зарезервированная сумма?

Для распределения ЕНП по платежам с авансовой системой расчетов, по которым 
декларация приходит позже, чем срок уплаты налога, необходимо подавать 
уведомление об исчисленных суммах. Это необходимо для зарезервирования суммы 
оплаты в счет предстоящих начислений. Зарезервированная сумма — это сумма 
денежных средств, зачтенных в предстоящей обязанности.

Чтобы эта переплата не была учтена как ЕНП и не использовалась для погашения других 
налогов в 2023 году, будут сформированы искусственные начисления по каждому авансу 
из представленного уведомления. Размер начисления равен сумме платежа. 

После подачи декларации или расчета эти начисления будут заменены на фактические — 
из представленной отчетности. Если декларация не представлена в срок, такие суммы 
будут ожидать представления декларации в течение 10 рабочих дней. Потом они 
перейдут в общее сальдо ЕНС.

Для переплаты регионального налога на прибыль и страховых взносов с отсрочкой 
по Постановлению № 776 искусственные начисления не формируются. Авансы 
отражаются в карточке налога из представленной отчетности. В ЕНС они не переносятся 
и в сальдо не учитываются. Это и есть зарезервированная сумма.

Как перенести зарезервированную  
сумму на ЕНС?

Подайте заявление об отмене зачета в счет 
исполнения предстоящих обязательств 
по форме КНД 1165171 через ЛК или по ТКС

Как использовать эти средства 
для погашения текущих начислений?

Подавать дополнительное заявление 
не нужно. Зарезервированная переплата 
будет использоваться автоматически

Ответы на другие вопросы о ЕНС

Промостраница Частые вопросы Центр оперативной 
помощи

Телеграм-бот

Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

8 800 222-22-22 8 800 222 22 22 
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ЕНС для ЮЛ

ЕНС с 2023 года: как бизнесу платить налоги  
и сдавать отчетность

Версия от 14 февраля 2023 г.

Без ЕНС С ЕНС

Количество платежей До 60 в месяц Один в месяц

Количество КБК 1375 изменяющихся 107 неизменных

Уточнения и зачеты между разными 
КБК и ОКТМО

Необходимы Не понадобятся

Ограничение на возврат и зачет 3 года Нет

Срок возврата До 1 месяца
Распоряжение — 
на следующий рабочий 
день

Сроки для деклараций и уплаты До 60 в месяц
25 число — срок подачи 
отчетности,
28 число — срок уплаты

Разблокировка счета Около 5 дней За один день

Невыясненные платежи Часто Исключены

Переплата и недоимка по разным 
налогам

Могла быть одновременно
Общий остаток — 
либо недоимка, либо 
переплата

Пени из‑за одновременной 
недоимки и переплаты

Были Исключены

Приостановка операций по счетам, 
требования об уплате

По каждой сумме 
недоимки

Только при общем 
отрицательном остатке

Что изменилось  
с введением ЕНС

Единый налоговый счет (ЕНС) — это виртуальный 
кошелек налогоплательщика, где учитываются 
начисления и поступления налогов и взносов. Его нужно 
пополнять с помощью Единого налогового платежа (ЕНП) 
до срока уплаты налогов. Перечисления автоматически 
распределяются для погашения обязательств. Такой 
порядок введен с 2023 года.

Ролик «Что такое ЕНС?»
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ЕНС в личном кабинете
Все данные по Единому налоговому счету отображаются в личном кабинете 
налогоплательщика.

ЛК ЮЛ

Подробности о ведении ЕНС

Промостраница Частые вопросы Центр оперативной 
помощи

Телеграм-бот

Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

8 800 222-22-22 8 800 222 22 22 

Новые возможности сервиса

	% Сальдо и детализация по Единому налоговому счету

	% Распределение Единого налогового платежа

	% Информация о предстоящих платежах

	% Суммы задолженности

Пополняйте ЕНС  
онлайн

Укажите сумму  
платежа и перейдите  
к оплате, без путаницы 
с КБК

Возвращайте  
переплату

На выбранный счет  
в банке

Заказывайте  
справки

О сальдо, исполнении 
обязанностей 
и распределении 
платежей — в один клик
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Важные вопросы о ЕНС

Почему в реквизитах на перечисление ЕНП указано Управление Федерального 
казначейства по Тульской области?

Что будет с платежами по прежним реквизитам?

Как узнать информацию о сальдо по ЕНС?

Как распределяется ЕНП по налогам?

Что такое сальдо ЕНС?

До 2023 года в каждом регионе был 
свой счет Федерального казначейства 
для уплаты налогов. С 2023 года 
налоги уплачиваются на единый счет 
Федерального казначейства. Обработкой 
платежей из всех субъектов РФ 
занимается Управление Федерального 
казначейства по Тульской области. 

Это не повлияет на учет платежей 
в налоговом органе. Если Вы указали 
свой ИНН, деньги будут отражены 
на Вашем ЕНС и перераспределены 
по соответствующим налогам и бюджетам 
с учетом места регистрации или ведения 
деятельности.

Если средства должны были перечисляться Единым налоговым платежом, но уплачены 
на конкретные КБК, они учитываются на Едином налоговом счете.

В личном кабинете налогоплательщика или учетной бухгалтерской системе — онлайн.
Справка о наличии положительного, отрицательного или нулевого сальдо — по запросу.

При отрицательном сальдо направляется требование об уплате задолженности. 

Суммы обязательств ЮЛ будут погашены исходя из того, что налогоплательщик указал 
в декларации или уведомлении. При этом сначала будет погашена недоимка начиная 
с налога с более ранним сроком уплаты, затем обязательства с текущим сроком 
уплаты, после этого пени, проценты и штрафы. Если денег недостаточно и сроки уплаты 
совпадают, то ЕНП распределится пропорционально суммам таких обязательств.

Это разница между общей суммой перечислений и начислений.

В личном кабинете  
или бухгалтерской системе

Реквизиты платежа будут заполнены 
автоматически

В сервисе  
«Уплата налогов и пошлин»

Заполните ИНН, КПП и сумму платежа

При заполнении платежного  
поручения

Реквизиты — на промостранице «Единый 
налоговый счет»

Положительное сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ  
БОЛЬШЕ НАЧИСЛЕНИЙ

Отрицательное сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ 
МЕНЬШЕ НАЧИСЛЕНИЙ

Нулевое сальдо

ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ  
РАВНЫ НАЧИСЛЕНИЯМ

Особенности уплаты разными способами
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Как заполнить и подать уведомление об исчисленных налогах и взносах?

Уведомление — это документ, который нужно направить в налоговый орган, если 
установленный срок подачи декларации позднее уплаты. Он нужен для распределения 
перечисленных сумм Единого налогового платежа по соответствующим налогам.

По всем налогам подается общее уведомление: в нем одна строка — один налог. Нужно 
заполнить пять реквизитов: КПП, КБК, ОКТМО, отчетный период и сумму.





Если все поля заполнены правильно, 
в ЕНС сформируются начисления 
по соответствующему налогу в сумме 
платежа

Перечисленные деньги будут зачислены 
на ЕНП и распределены по правилам ст. 45 
НК РФ

Способ подачи уведомлений
	% по телекоммуникационный каналам 

связи
	% через личный кабинет налогоплатель‑

щика
	% на бумажном носителе (для налогопла‑

тельщиков, не указанных в п. 3 ст. 80 
НК РФ)

Особенности уведомлений в 2023 году
	% В 2023 году уведомление можно подать 

в виде распоряжения — то есть обыч‑
ной платежкой с реквизитами для рас‑
пределения перечисленных денег: 
ИНН, КПП, КБК, ОКТМО

	% В поле 107 платежного поручения нуж‑
но указать налоговый период.

	% В поле 101 «Статус» — значение 02
	% Поля 106 «Основание платежа», 108 

«Номер» и 109 «Дата документа» не за‑
полняются

Система 
налогообложения

Нет сотрудников Есть сотрудники
Есть имущество Нет имущества Есть имущество Нет имущества

УСН
•	Налог УСН
•	Имущественные 

налоги
•	Налог УСН

•	Налог УСН
•	НДФЛ
•	Страховые взносы
•	Имущественные 

налоги

•	Налог УСН
•	НДФЛ
•	Страховые 

взносы

ЕСХН
•	Налог ЕСХН
•	Имущественные 

налоги
•	Налог ЕСХН

•	Налог ЕСХН
•	НДФЛ
•	Страховые взносы
•	Имущественные 

налоги

•	Налог ЕСХН
•	НДФЛ
•	Страховые 

взносы

ОСНО

•	Налог 
на прибыль*

•	Имущественные 
налоги

•	Налог 
на прибыль*

•	Налог на прибыль*
•	НДФЛ
•	Страховые взносы
•	Имущественные 

налоги

•	Налог 
на прибыль*

•	НДФЛ
•	Страховые 

взносы

ЮЛ в зависимости от системы налогообложения подается уведомление по 
следующим налогам:

* — Только по выплаченным дивидендам, выплаченным доходам иностранцам, полученным доходам 
по государственным бумагам

Ролик «Что такое 
уведомление?»
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Пример заполнения уведомления

В какой срок нужно подать уведомление?

Можно ли подать уведомление для корректировки сведений?

До 25 числа месяца, в котором установлен срок уплаты.

1 Заполняется необходимое количество листов.
2 Указывается сумма налога, авансовых платежей по налогу, сбора, страховых взносов, подлежащая уплате (перечислению) 
по указанным сроку и коду бюджетной классификации (сумма указывается в рублях и копейках).

Да, для этого направляется новое уведомление с верными реквизитами — только 
по тем налогам, в сведениях о которых произошла ошибка. Корректировка произойдет 
автоматически.

Подробности  
об уведомлении
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Как уменьшить налог на УСН на фиксированные страховые взносы  
за 2022 и 2023 год?

Фиксированные страховые взносы, уплаченные в 2022 году, могут уменьшать налог 
на УСН в периодах 2022 года. Изменения коснутся налогоплательщиков, у которых 
на начало 2023 года есть задолженность по взносам. Они не смогут уменьшить налог, 
пока не погасят все обязательства.

 В течение 2023 года предусмотрен альтернативный способ уплаты страховых 
взносов в фиксированном размере
При таком способе не требуется подавать уведомление и заявление о зачёте, а сохраняется 
возможность представлять в банк платежку (письмо ФНС от 31.01.2023 № СД-4-3/1023@).

Для этого в платежке необходимо указать реквизиты:
	% КБК соответствующих взносов (18210202000011000160 — взносы в фиксированном размере, 
18210203000011000160 — взносы в размере 1% с дохода свыше 300 тыс. рублей)

	% ОКТМО по месту постановки на учет
	% налоговый период за который производится оплата
	% статус налогоплательщика — 02

 Если ЕНП был учтен в счет уплаты страховых взносов в 2023 году
Налог на УСН уменьшается на взносы при совпадении условий:

	% наступил срок уплаты взносов
	% подана декларация или уведомление об исчисленных налогах  
(не требуется для фиксированных взносов)

	% на дату уплаты взносов на ЕНС числится положительное сальдо

Фиксированные взносы за 2022 год 
уплачены в 2023 году

Они уменьшают налог на УСН 
по соответствующим периодам 2023 
года. Это касается и взносов за 2022 год 
по сроку уплаты 09.01.2023 и 03.07.2023

Фиксированные взносы за 2023 год 
уплачены в 2024 году

Они уменьшают налог на УСН 
по соответствующим периодам 2024 года. 
В том числе взносы за 2023 год по сроку 
уплаты 09.01.2024

 Если взносы уплачиваются досрочно и нужно уменьшить налог на УСН
Уплаченную досрочно сумму можно зачесть в счет будущих начислений. Для этого нужно подать 
заявление о распоряжении по ст. 78 НК РФ. Из него должно быть понятно, что уплачены именно 
страховые взносы

По фиксированным взносам уведомление 
подавать не нужно

Даже если его подать, установленные 
сроки уплаты не изменятся. Это 31 декабря 
текущего года и 1 июля следующего года

Дополнительные документы по налогам  
на УСН не нужны

Уменьшение сумм к уплате учитывается 
в декларации, уведомлении или платежном 
поручении
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Что такое зарезервированная сумма?

Для распределения ЕНП по платежам с авансовой системой расчетов, по которым 
декларация приходит позже, чем срок уплаты налога, необходимо подавать 
уведомление об исчисленных суммах. Это необходимо для зарезервирования суммы 
оплаты в счет предстоящих начислений. Зарезервированная сумма — это сумма 
денежных средств, зачтенных в предстоящей обязанности.

Чтобы эта переплата не была учтена как ЕНП и не использовалась для погашения других 
налогов в 2023 году, будут сформированы искусственные начисления по каждому авансу 
из представленного уведомления. Размер начисления равен сумме платежа. 

После подачи декларации или расчета эти начисления будут заменены на фактические — 
из представленной отчетности. Если декларация не представлена в срок, такие суммы 
будут ожидать представления декларации в течение 10 рабочих дней. Потом они 
перейдут в общее сальдо ЕНС.

Для переплаты регионального налога на прибыль и страховых взносов с отсрочкой 
по Постановлению № 776 искусственные начисления не формируются. Авансы 
отражаются в карточке налога из представленной отчетности. В ЕНС они не переносятся 
и в сальдо не учитываются. Это и есть зарезервированная сумма.

Как перенести зарезервированную  
сумму на ЕНС?

Подайте заявление об отмене зачета в счет 
исполнения предстоящих обязательств 
по форме КНД 1165171 через ЛК или по ТКС

Как использовать эти средства 
для погашения текущих начислений?

Подавать дополнительное заявление 
не нужно. Зарезервированная переплата 
будет использоваться автоматически

Ответы на другие вопросы о ЕНС

Промостраница Частые вопросы Центр оперативной 
помощи

Телеграм-бот

Бесплатный многоканальный телефон 
контакт-центра ФНС России

8 800 222-22-22 8 800 222 22 22 



Памятка по порядку предоставления и заполнения уведомления об исчисленных 

суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов с 

01.01.2023 

1. В соответствии с пунктом 9 статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации 

(далее - Кодекс) с 01.01.2023 плательщики должны представлять в налоговые органы 

уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, 

сборов, страховых взносов плательщика (далее - Уведомление). 

2. Уведомление предоставляется: 

o по форме, утверждённой приказом ФНС России от 02.11.2022 № ЕД -7-8-/1047@ «Об 

утверждении формы, порядка заполнения и формата предоставления уведомление об 

исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых 

взносов в электронной форме» (далее - Приказ); 

o в течение 2023 года в виде распоряжения на перевод денежных средств, форма 

которого установлена Положениями Центрального Банка Российской Федерации от 

29.06.2021 № 762 П «О правилах осуществления перевода денежных средств», в 

уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации, заполненного по 

правилам приказа Министерства финансов Российской Федерации «О внесении 

изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 12 ноября 

2013 г. № 107н» (далее - Приказ № 107н). 

3. Уведомления направляются в налоговый орган по месту постановки на учет 

плательщика, крупнейшего налогоплательщика по телекоммуникационным каналам 

связи (далее - ТКС), через личный кабинет (далее - ЛК) налогоплательщика, а также 

на бумаге. 

Бумажные Уведомления предоставляют плательщики, которые предоставляют 

бумажные декларации/расчеты, а именно налогоплательщики (налоговые агенты), 

уплачивающие страховые взносы и НДФЛ, численность работников у которых не 

превышает 10 человек. 

Если у плательщика подключен ЛК налогоплательщика, то рекомендуется 

представлять Уведомление в электронном виде через ЛК налогоплательщика. 

4. Если плательщик представляет документы в налоговый орган по доверенности, то на 

дату направления уведомления она должна быть зарегистрирована в налоговом 

органе. 

5. Ответственность за несвоевременное представление /не представление Уведомления 

в налоговый орган предусмотрена в виде штрафа в размере 200 руб. в соответствии с 

пунктом 1 статьи 126 Кодекса. 

6. Уведомление предоставляют только плательщики, имеющие актуальную постановку 

на учет. В случае снятия с учета направлять Уведомление не требуется (например, 

после реорганизации плательщика Уведомление предоставляет правопреемник). 

ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ УВЕДОМЛЕНИЯ С 01.01.2023 



1. Порядок заполнения Уведомления закреплен Приказом. 

2. Уведомление предоставляется по налогам, страховым взносам, срок предоставления 

декларации/расчета по которым позже, чем срок уплаты налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, страховых взносов (приложение 1 «Сроки 

представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 

налогам, сборов, страховых взносов» к настоящей Памятке). 

3. Уведомление содержит данные по плательщику в целом, а именно: 

o по всем обособленным подразделениям (филиалам) плательщика в разрезе КПП; 

o КБК обязанностей по налогам, страховым взносам, подлежащих уплате; 

o код территории муниципального образования бюджетополучателя (ОКТМО); 

o сумму обязательства; 

o отчетный (налоговый) период; 

o месяц (квартал); 

o отчетный год. 

4. Выбор периода (срока уплаты) обязанности в Уведомлении и отчетный (налоговый) 

период заполняется на основании данных граф 9, 10, 11 приложения 1 к настоящей 

Памятке. 

При этом: 

o по налогу на имущество организаций, упрощённой системе налогообложения (УСН), 

транспортному налогу, земельному налогу (уплата налога авансовыми платежами 

поквартально) в уведомлениях в поле 5 «Отчетный (налоговый) период/Номер 

месяца/квартала» код отчетного периода соответствует номеру квартала; 

o по налогу на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) и страховым взносам в 

Уведомлениях указывается в поле 5 «Отчетный (налоговый) период/Номер 

месяца/квартала» код отчетного периода, который соответствует порядковому 

номеру месяца в квартале; 

o по НДФЛ, удержанному и исчисленному за период с 22.12 по 31.12, в поле 5 

«Отчетный (налоговый) период/Номер месяца/квартала» код отчетного периода 

соответствует 34/04. 

5. По НДФЛ, исчисленному и удержанному за декабрь 2022 года, Уведомление 

предоставляется не позднее 09.01.2023, в поле «Код отчетный (налоговый) период / 

Номер месяца (квартала)» – 34/04, «Отчетный год» - 2022. 

6. Если срок представления Уведомления совпадает со сроком представления 

декларации/расчёта, то Уведомление представлять не требуется. 

Например, срок представления Уведомления по страховым взносам за декабрь 

2022 – 25.01.2023, срок представления расчета по страховым взносам за 4 квартал 

2022 – 25.01.2023. 

Таким образом, плательщик представляет расчет за 4 квартал 2022, а Уведомление 

за декабрь (третий месяц 4 квартала 2022) предоставлять не нужно. 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/12964598/
https://www.nalog.gov.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/docs/zadolzh/notif_views_per.xlsx


7. Особенность формирования и обработки Уведомления по налогу на имущество 

организации. 

В Уведомлении плательщиком указывается общая сумма налога на имущество 

организации, подлежащая уплате в бюджет за отчетный период. Суммы, которые 

указываются в декларации, и суммы, исчисленные налоговым органом, в 

Уведомлении не разделяются. 

При представлении декларации за истекший налоговый период в информационных 

ресурсах налоговых органов будет произведена корректировка сумм по 

Уведомлению на суммы представленного документа. Скорректированные суммы 

останутся на обязательстве до момента проведения расчета налоговым органом. 

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ РАСПОРЯЖЕНИЯ НА ПЕРЕВОД ДЕНЕЖНЫХ 

СРЕДСТВ (УВЕДОМЛЕНИЕ В ВИДЕ РАСПОРЯЖЕНИЯ) 

1. В течение 2023 года Уведомление может представляться плательщиком в виде 

распоряжения на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную 

систему Российской Федерации (далее – Уведомление в виде распоряжения). 

2. При представлении Уведомления в виде распоряжения необходимо учитывать 

следующее: 

o на основании Уведомления в виде распоряжения налоговый орган формирует 

обязанность плательщика (начисление); 

o для однозначного понимания обязанности необходимо заполнить все реквизиты 

распоряжения на перевод денежных средств в соответствии с правилами Приказа № 

107 н, в том числе налоговый период; 

o в поле «КПП» указывается КПП плательщика, чья обязанность исполняется (как в 

декларации/расчете); 

o если плательщиком после представления Уведомления в виде распоряжения 

выявлена ошибка, необходимо направить Уведомление по форме, установленной 

Приказом для уточнения (исправления) обязательств. 

3. При представлении Уведомления в виде распоряжения: 

o по ежемесячным авансовым платежам по налогу (НДФЛ, страховые взносы) в 

реквизите «107» – «значение показателя налогового периода» указывается, например, 

МС.01.2023, где 01 - это январь; 

o по квартальным авансовым платежам по налогу (УСН, имущественные налоги 

юридических лиц) в реквизите «107» – «значение показателя налогового периода» 

указывается, например, КВ.01.2023, где 01- это первый квартал; 

o по НДФЛ, исчисленному и удержанному за период с 22.12.2023 по 31.12.2023, в 

реквизите «107» – «значение показателя налогового периода» указывается «ГД» - 

годовые платежи. Так, за период 22.12.2023 - 31.12.2023 - «ГД.00.2023». 



o Если при обработке Уведомления в виде распоряжения установлено неоднозначное 

определение отчетного (налогового) периода, указан КБК, по которому не 

предоставляется Уведомление, начисление не формируется. 

ПОРЯДОК РЕЗЕРВИРОВАНИЯ ПЕРЕПЛАТЫ 2022 

1. Налоговый орган по налогам с авансовой системой уплаты налоговых платежей 

увеличивает совокупную обязанность на сумму переплаты на 01.01.2023 – проводит 

начисления на сумму переплаты. 

Вся переплата плательщика, имеющаяся на 31.12.2022, за исключением переплаты 

свыше трех лет, включается в совокупную обязанность плательщика и остается на 

конкретных КБК. 

2. Если плательщик в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, не 

представит декларацию/расчет, то по истечении 10 календарных дней обязанность 

сторнируется, а сумма зарезервированной переплаты поднимется на единый 

налоговый платеж. 

3. До наступления срока предоставления плательщиком декларации/расчета по 

соответствующему налогу сумма авансовых платежей подлежит обратной 

корректировке (если сумму обязанности по налогу необходимо уменьшить или 

увеличить за 2022 год). 

Корректировка суммы обязанности возможна двумя способами: 

o для увеличения или уменьшения суммы обязанности следует представить 

Уведомление, в котором плательщик указывает обязанность по налогу одной общей 

суммой за весь отчетный период 2022. 

В поле «Код отчетный (налоговый) период» /Номер месяца (квартала)» 

указывается код 34/03, в поле «отчетный год» - 2022. 

При представлении плательщиком Уведомления за 2022 в отдельной карточке 

начислений и обязанностей (далее - ОКНО) по соответствующему налогу отразится 

актуальная сумма начислений. 

o Уведомления в виде распоряжения представляются только в случае увеличения 

суммы обязанности по налогу за 2022 год и данная сумма отражается в ОКНО 

отдельной строкой начисления, а значение налогового периода в документе 

указывается «ГД.00.2022». 

СПОСОБ ИСПРАВЛЕНИЯ ОШИБКИ В УВЕДОМЛЕНИИ 

Если в реквизитах Уведомления допущена ошибка, то следует направить в 

налоговый орган новое Уведомление с верными реквизитами только в отношении 

обязанности, по которой допущена ошибка: 



 если неверно указана сумма обязанности, то представляется Уведомление с теми же 

реквизитами с верной суммой; 

 если неверно указаны иные реквизиты, то в Уведомлении по ранее указанным 

реквизитам обязанности представляется сумма «0» и новая обязанность с верными 

реквизитами. 

Уточнять обязанности (исправлять ошибки) возможно до представления 

декларации/расчета по налогам, страховым взносам. 

 



налоговый/отчетны
й период

срок 
представлен

ия

отчетный 
период

срок 
представления

отчетный 
период

код отчетного 
(налогового) 

периода/номер 
месяца 

(квартала) 

отчетный 
период

срок уплаты 
налога, 

страховых 
взносов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 квартал 25.04.
январь                 

февраль                  
март

не позднее 25.02       
не позднее 25.03           

25.04. (не 
предоставляется) 

январь          
февраль             

март

21/01               
21/02                 
21/03

январь             
февраль           

март

28.02                    
28.03                   
28.04

За март в апреле 25.04 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления 

декларации и уведомления совпадает. 

полугодие 25.07.
 апрель                  

май              
июнь

не позднее 25.05       
не позднее 25.06                 

25.07 (не 
предоставляется)

апрель            
май            

июнь

31/01                
31/02                 
31/03

апрель        
май          

июнь

28.05                    
28.06                   
28.07

За июнь в июле 25.07 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления 

декларации и уведомления совпадает. 

9 месяцев 25.10.
июль            
август             

сентябрь

не позднее 25.08       
не позднее 25.09              

25.10  (не 
предоставляется)

июль            
август             

сентябрь

33/01                       
33/02                      
33/03  

июль     
август         

сентябрь            

28.08.                    
28.09                   
28.10

За  сентябрь в октябре 25.10 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления 

декларации и уведомления совпадает. 

октябрь  
ноябрь         
декабрь

28.11                    
28.12                   
28.01

28.02                    
28.03                   
28.04                    

За март в апреле 25.04 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления 

декларации и уведомления совпадает.                                         

для агентов по ст. 
310.1 НК РФ не 

поздннее 28 числа 
месяца, следующего 

за месяцем 
исичления налога

В случае, если в Налоговом расчете отражается доход в 
отношении которого налог в рублях будет исчислен и 

уплачен после представления Налогового расчета 
представляется Уведомление 

28.05                    
28.06                   
28.07                     

За июнь в июле 25.07 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления 

декларации и уведомления совпадает.                            

для агентов по ст. 
310.1 НК РФ не 

поздннее 28 числа 
месяца, следующего 

за месяцем 
исичления налога

В случае, если в Налоговом расчете отражается доход в 
отношении которого налог в рублях будет исчислен и 

уплачен после представления Налогового расчета 
представляется Уведомление

28.08                    
28.09                   
28.10                                        

За  сентябрь в октябре 25.10 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления 

декларации и уведомления совпадает.                                                                     

Налог с доходов  
организацией, 

исчисляемый по 
ставкам, 

отличным от 
ставки, 

указанной в п.1 
ст.284 НК РФ

18210101040010000110
18210101060010000110
18210101090010000110

плательщики 
(налоговые агенты), 

представляющие 
декларации не 

позднее 25 
календарных дней 
со дня окончания 

соответствующего 
отчетного периода 

(плавтельщики, 
которые 

представляют 
декларацию по 

налогу 
ежеквартально)

Налог с доходов, 
полученных 
иностранной  
организацией

182101010300100001101
821010105001000011018

210101090010000110 

налоговые агенты, 
представляющие 

Налоговые расчеты 
не позднее 25 

календарных дней 
со дня окончания 

соответствующего 

год

1 квартал

полугодие

октябрь        
ноябрь         
декабрь

25.03.года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

Cроки представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов 
Период, указываемый в 

уведомлении (код 
отчетного периода)

Срок представления 
уведомления по налогам и 

страховым взносам

Срок представления 
декларации/расчета по налогам и 

страховым взносам

Категория 
плательщикаКБК налоговНаименование 

налога

28.03. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым 
периодом

год

январь             
февраль             

март

31/01                
31/02                 
31/03

апрель            
май            

июнь

не позднее 25.02     
не позднее 25.03          

25.04. (не 
предоставляется) 

34/01                  
34/02                   
34/03   

октябрь        
ноябрь         
декабрь

не позднее 25.11      
не позднее 25.12       
не позднее 25.01   

январь             
февраль             

март
25.04.

апрель            
май                

июнь

не позднее 25.05     
не позднее 25.06                

25.07 (не 
предоставляется)

25.07.

не позднее 25.08     

Срок уплаты налогов, 
страховых взносов в 

соответствии с 
законодательством

Исключение (случаи, когда уведомления не 
предоставляются)

21/01               
21/02                 
21/03

январь             
февраль           

март

апрель        
май          

июнь



для агентов по ст. 
310.1 НК РФ не 

поздннее 28 числа 
месяца, следующего 

за месяцем 
исичления налога

В случае, если в Налоговом расчете отражается доход в 
отношении которого налог в рублях будет исчислен и 

уплачен после представления Налогового расчета 
представляется Уведомление

год

25.03.года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

октябрь        
ноябрь         
декабрь

не позднее 25.11      
не позднее 25.12      
не позднее 25.01   

октябрь        
ноябрь         
декабрь

34/01                  
34/02                   
34/03   

октябрь  
ноябрь         
декабрь

28.11.                    
28.12                   
28.01                       

для агентов по ст. 
310.1 НК РФ не 

поздннее 28 числа 
месяца, следующего 

за месяцем 
исичления налога

год

28.03. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым 
периодом

1 квартал 25.04.
январь             

февраль             
март

не позднее 25.02       
не позднее 25.03           
не позднее 25.04    

январь          
февраль             

март

21/01               
21/02                 
21/03

январь             
февраль           

март

 10.02.                    
10.03                   
10.04

полугодие 25.07.
апрель            

май              
июнь

не позднее 25.05     
не позднее 25.06                 
не позднее 25.07

апрель            
май            

июнь

31/01                
31/02                 
31/03

апрель        
май          

июнь

10.05.                    
10.06                   
10.07

9 месяцев 25.10.
июль            
август             

сентябрь

не позднее 25.08    не 
позднее 25.09           

не позднее 25.10 

25.07            
25.08             
25.09

33/01                       
33/02                      
33/03  

июль     
август         

сентябрь            

10.08.                    
10.09                   
10.10

год

25.03.года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

октябрь        
ноябрь         
декабрь

не позднее 25.11    не 
позднее 25.12    не 

позднее 25.01 

октябрь        
ноябрь         
декабрь

34/01                  
34/02                   
34/03   

октябрь  
ноябрь         
декабрь

10.11.                    
10.12                   
10.01

1 квартал 25.04.
01.01.-22.01  
23.01-22.02 
23.02.-22.03

не позднее 25.01      
не позднее 25.02     
не позднее 25.03    

01.01.-22.01  
23.01-22.02 
23.02.-22.03

21/01                   
21/02                    
21/03

01.01.-22.01 
23.01-22.02 
23.02-22.03   

полугодие 25.07.
23.03-22.04 
23.04-22.05 
23.05-22.06

не позднее 25.04      
не позднее 25.05      
не позднее 25.06   

23.03-22.04 
23.04-22.05 
23.05-22.06

31/01                       
31/02                        
31/03

23.03-22.04 
23.04-22.05 
23.05-22.06

9 месяцев 25.10.
23.06-22.07 
23.07-22.08 
23.08-22.09

не позднее 25.07       
не позднее 25.08          
не позднее 25.09    

23.06-22.07 
23.07-22.08 
23.08-22.09

33/01                      
33/02                        
33/03

23.06-22.07 
23.07-22.08 
23.08-22.09

23.09-22.10 
23.10-22.11 
23.11-22.12  

не позднее 25.10      
не позднее 25.11            
не позднее 25.12     

23.09-22.10 
23.10-22.11 
23.11-22.12  

34/01                   
34/02                     
34/03   

23.09-22.10 
23.10-22.11 
23.11-22.12  

23.12-31.12
не позднее 

последнего рабочего 
дня года 

23.12-31.12 34/04 23.12-31.12

уплачивается налог 
не позднее 

последнего рабочего 
дня календарного 

год  

18210102010010000110
18210102020010000110
18210102050010000110
18210102070010000110
18210102080010000110
18210102090010000110
18210102100010000110
18210102110010000110
18210102120010000110
18210102130010000110
18210102140010000110

налоговые агенты, 
ИП, адвокаты, 

натариусы
НДФЛ

25.02. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

год

организацией

Налог с доходов  
организацией 18210101070010000110

соответствующего 
отчетного периода 
(ежеквартальники)

плательщики 
(налоговые агенты), 

представляющие 
декларации не 

позднее 25 
календарных дней 
со дня окончания 

соответствующего 
отчетного периода 

(плавтельщики, 
которые 

представляют 
декларацию по 

налогу 
ежеквартально)

июль     
август         

сентябрь            

уплачивается налог 
не позднее 28 числа 

текущего месяца 

июль            
август             

сентябрь

не позднее 25.08     
не позднее 25.09             

25.10  (не 
предоставляется)

июль            
август             

сентябрь
25.10.9 месяцев

33/01                       
33/02                      
33/03  



1 квартал 25.04.
январь                        

февраль                           
март

не позднее 25.02        
не позднее 25.03        

25.04 (не 
предоставляется) 

январь                 
февраль                 

март    

21/01                    
21/02                      
21/03

январь                
февраль               

март     

28.02                                         
28.03                                           
28.04

За март в апреле 25.04 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления расчёта 

и уведомления совпадает. 

полугодие 25.07.
апрель                              

май                                   
июнь

не позднее 25.05    не 
позднее 25.06        

25.07 (не 
предоставляется)  

апрель                
май                  

июнь     

31/01                       
31/02                   
31/03

апрель           
май            

июнь    

28.05                                          
28.06                                           
28.07

За июнь в июле 25.07 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления 

декларации и уведомления совпадает. 

9 месяцев 25.10.
июль                          
август                              

сентябрь

не позднее 25.08      
не позднее 25.09            

25.10 (не 
предоставляется)  

июль                
август                 

сентябрь    

33/01                      
33/02                      
33/03

июль           
август                

сентябрь                

28.08                                              
28.09                                           
28.10

За сентябрь в октябре 25.10 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления 

декларации и уведомления совпадает. 

октябрь      
ноябрь               
декабрь   

28.11                                                    
28.12                                                  
28.01

год

28.01. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  

1 квартал 1 квартал 25.04. 1 квартал 34/01 1 квартал 28.04.

полугодие (2 квартал) полугодие        
(2 квартал) 25.07. полугодие      

(2 квартал) 34/02 полугодие        
(2 квартал) 28.07.

9 месяцев (3квартал) 9 месяцев 
(3квартал) 25.10. 9 месяцев 

(3квартал) 34/03 9 месяцев 
(3квартал) 28.10.

год

25.03. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

год

25.02. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

год 34/04 год 28.02.

1 квартал 25.04. 1 квартал 34/01 1 квартал 28.04.
2 квартал 25.07. 2 квартал 34/02 2 квартал 28.07.
3 квартал 25.10. 3 квартал 34/03 3 квартал 28.10.

год

25.02. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

год 34/04 год 28.02.

1 квартал 25.04. 1 квартал 34/01 1 квартал 28.04.
2 квартал 25.07. 2 квартал 34/02 2 квартал 28.07.
3 квартал 25.10. 3 квартал 34/03 3 квартал 28.10.

ЮЛ 25.03. 
года 

следующего за 
истекшим 
налоговым  

1 квартал 25.04. 1 квартал 34/01 1 квартал 28.04.

полугодие 25.07. полугодие 34/02 полугодие 28.07.
9 месяцев 25.10. 9 месяцев 34/03 9 месяцев 28.10.

год

ЮЛ: 28.03.года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом                           

1 квартал 1 квартал 1 квартал
полугодие 25.07. полугодие 34/02 полугодие 28.07.
9 месяцев 9 месяцев 9 месяцевЕСХН 18210503010010000110 юридические лица/ 

физические лица

УСН
18210501011010000110
18210501021010000110 юридические лица/ 

физические лица

год

год

 25.03. года 
следующего за 

истекшим 

ФЛ 25.04. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

год 28.02.

Срок представления уведомления за 4 квартал (год) 
совпадает со сроком представления годовой 

декларации. В этой связи уведомление по сроку 25.03 
(25.04) не представляется 

Не предоставляются когда нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования 

(законами городов федерального значения Москвы, Санкт-
Петербурга и Севастополя, нормативным правовым актом 

представительного органа федеральной территории 
"Сириус") в соответствии с пунктом 2 статьи 397 

Налогового кодекса Российской Федерации предусмотрено, 
что налогоплательщики-организации в течение налогового 

периода не уплачивают авансовые платежи по налогу.

34/01                      
34/02                     
34/03   

Не предоставляются когда законодательный 
(представительный) орган субъекта Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 6 статьи 362 Налогового кодекса 

Российской Федерации предусмотрел для отдельных 
категорий налогоплательщиков право не исчислять и не 

уплачивать авансовые платежи по налогу в течение 
налогового периода.

Не предоставляется когда законодательный 
(представительный) орган субъекта Российской Федерации 
в соответствии с пунктом 6 статьи 382 Налогового кодекса 

Российской Федерации предусмотрел для отдельных 
категорий налогоплательщиков право не исчислять и не 

уплачивать авансовые платежи по налогу в течение 
налогового периода. 

За декабрь в январе 25.01 уведомление по налогу не 
предоставляется, так как срок предоставления расчета 

и уведомления совпадает. 

Налог на 
имущество 

организаций

18210602010020000110
18210602020020000110 юридические лица

Страховые 
взносы

18210201000010000160
18210204010010010160
18210204010010020160
18210204020010010160
18210204020010020160
18210208000060000160
18210209000060000160
18210210000010000160
18210211000010000160

плательщики, 
производящие 

выплаты и иные 
вознаграждения 

физическим лицам

34/04

Транспортный 
налог 18210604011020000110 юридические лица

не 
предоставляет

ся 

октябрь  
ноябрь         
декабрь

не позднее 25.11    не 
позднее 25.12   25.01 
(не предоставляется) 

октябрь                            
ноябрь                              
декабрь

25.01. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

год

юридические лица

18210606031030000110
18210606032040000110
18210606032110000110
18210606032120000110
18210606032140000110
18210606033050000110
18210606033100000110
18210606033130000110

Земельный налог 

год

25.02. года 
следующего за 

истекшим 
налоговым  
периодом

год

не 
предоставляет

ся 



год
28.03.года 

следующего за 
истекшим 

ЕСХН 18210503010010000110 физические лица год истекшим 
налоговым  
периодом
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1Вопросы по ЕНСВерсия от 7 февраля 2023 г.

Какие сокращения могут использоваться в разъяснениях по использованию 
Единого налогового счета?

	% ПСН — патентная система налогообложения;
	% УСН — упрощенная система налогообложения;
	% ЕНС — Единый налоговый счет;
	% ЕНП — Единый налоговый платеж;
	% Уведомление об исчисленных суммах — Уведомление об исчисленных суммах на-

логов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов (форма по КНД 
1110355);

	% Заявление о зачете — заявление о распоряжении денежными средствами путем за-
чета (форма по КНД 1150057);

	% Уведомление об уменьшении ПСН — уведомления об уменьшении налога по ПСН 
(форма по КНД 1112021).

Как уменьшить налог на ПСН на уплаченные страховые взносы?

Для страховых взносов за 2022 год установлены следующие сроки уплаты:
	% 09.01.2023 — для фиксированных взносов в размере 43 211 ₽ (перенос с 31.12.2022 

в связи с выходными);
	% 03.07.2023 — для страховых взносов с доходов свыше 300 000 ₽ (перенос 

с 01.07.2023).

Пример  
для ПСН 
нет наемных 
работников

20.11.2022 уплачены фиксированные страховые взносы в  размере 
43 211 ₽. Срок уплаты для них — 09.01.2023. Патент получен на весь 
2022 год, сумма налога по патенту — 100 000 ₽. 

Налогоплательщик вправе уменьшить сумму налога на  ПСН за  
2022 год на уплаченные в том же году страховые взносы. Налог к упла-
те составит 56 789 ₽: 100 000 ₽ — 43 211 ₽.

Для уменьшения нужно подать Уведомление об уменьшении ПСН. Это 
можно было сделать как в 2022, так и в 2023 году.

В рассматриваемом случае, уведомление об  исчисленных суммах 
для фиксированных страховых взносов не представляется (п. 9 ст. 58 
НК РФ). Оно необходимо только в двух случаях: 

	% при уплате налогов и взносов до подачи декларации или расчета; 
	% когда уплата предусмотрена до начисления, а декларация не по-

дается. 
В отношении фиксированных страховых взносов не установлено пред-
ставление налоговых деклараций (расчётов), при этом представление 
уведомления, не требуется, т.к. размер таких страховых взносов опре-
деляется не плательщиком страховых взносов, а определен положе-
ниями НК РФ (п. 1 ст. 430 НК РФ).
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Пример  
для ПСН 
есть наемные 
работники

Пример  
для УСН  
1

Налогоплательщик на ПСН уплатил:

	% 05.02.2023 денежные средства на КБК ЕНП в счет уплаты фик-
сированных страховых взносов за 2023 год в размере 45 000 ₽. 
по сроку уплаты 31.12.2023.

	% 15.02.2023 денежные средства на КБК ЕНП в счет уплаты страхо-
вых взносов за наемных работников в размере 8 000 ₽ за январь 
по сроку уплаты 28.02.2023.

Патент получен на период с 01.01.2023 по 31.03.2023. Сумма налога 
по патенту — 100 000 ₽.

Как уменьшить налог
Налогоплательщик вправе уменьшить налог на  ПСН за  2023 год 
на уплаченные в 2023 году страховые взносы как за себя, так и за ра-
ботников. При использовании труда наемных работников в деятельно-
сти на ПСН налог по патенту уменьшается не более чем на 50%.

Налог на ПСН к уплате составит 50 000 ₽: 100 000 ₽ — 50 000 ₽.

Как оформить уменьшение
Не позднее 25.02.2023 необходимо представить Уведомление об ис-
численных суммах в  отношении страховых взносов за  январь 2023 
года, уплаченных за работников.

До 31.03.2023 подать в  налоговый орган Заявление о  зачете пере-
численной суммы ЕНП в счет исполнения предстоящей обязанности 
по уплате фиксированных страховых взносов. 

Уведомление об уменьшении налога по ПСН за 2023 год может быть 
представлено как в 2023, так и в 2024 году.

30.12.2022 уплачены фиксированные страховые взносы за  2022 год 
в размере 43 211 ₽ по сроку уплаты 09.01.2023. 

В тот же день уплачены страховые взносы с доходов свыше 300 000 ₽ 
за 2022 год в размере 16 800 ₽ по сроку уплаты 03.07.2023. 

Налог по УСН за 2022 год — 200 000 ₽.

Как уменьшить налог на УСН (объект «Доходы») на уплаченные страховые 
взносы?

Для страховых взносов за 2022 год установлены следующие сроки уплаты:

	% 09.01.2023 — для фиксированных взносов в размере 43 211 ₽ (перенос с 31.12.2022 
в связи с выходными);

	% 03.07.2023 — для страховых взносов с доходов свыше 300 000 ₽ (перенос 
с 01.07.2023).

продолжение  
на след. стр.
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Без такого заявления или платёжного поручения 
уменьшение авансового платежа на сумму взносов с доходов 
свыше 300 000 ₽ будет возможно только по УСН за III 
квартал 2023 года. Так как именно 03.07.2023 при наличии 
положительного сальдо ЕНС будет осуществлен зачет в счет 
уплаты страховых взносов.

Пример  
для УСН  
1

продолжение

Пример  
для УСН  
2

Как уменьшить налог
Налогоплательщик вправе уменьшить налог по УСН за 2022 год на фик-
сированные страховые взносы в размере 60 011 ₽: 43 211 ₽ + 16 800 ₽.

Как оформить уменьшение
В декларации за 2022 год отражаются суммы уплаченных в 2022 году 
страховых взносов. Уведомление об исчисленных суммах в отноше-
нии уплаченных фиксированных страховых взносов подавать не нуж-
но.

09.01.2023 уплачены денежные средства на КБК ЕНП в счет уплаты 
фиксированных страховых взносов за 2022 год — 43 211 ₽. А также де-
нежные средства на КБК ЕНП в счет уплаты страховых взносов с дохо-
дов свыше 300 000 ₽, для которых срок уплаты — 03.07.2023.

Как оформить уменьшение
	% На страховые взносы за 2022 год, по которым наступил срок упла-

ты. Налогоплательщик вправе уменьшить авансовый платеж за I 
квартал 2023 года по УСН на всю сумму взносов, уплаченную в I 
квартале 2023 года. 

	% На страховые взносы, по которым срок уплаты наступит в буду-
щих отчетных периодах. Если денежные средства в счет уплаты 
страховых взносов были перечислены на КБК ЕНП, то для умень-
шения авансового платежа по УСН за I квартал 2023 года на упла-
ченные в 1 квартале 2023 года страховые взносы, срок уплаты 
которых еще не наступил (03.07.2023), необходимо: до 31.03.2023 
подать в налоговый орган Заявление о зачете на сумму взносов 
с доходов свыше 300 000 ₽. 

	% или уплатить страховые взносы платежным поручением с рекви-
зитами страховых взносов (КБК, отчетный период, и т.п.).



Кроме того, до  25.04.2023 необходимо представить Уведомление 
об  исчисленных суммах в  отношении авансового платежа по  УСН  
за 1 квартал 2023 года. Указанное уведомление можно не представ-
лять, если в платежном поручении на перечисление авансового пла-
тежа по УСН за 1 квартал (с учетом уменьшения на сумму фиксиро-
ванных страховых взносов) будут указаны реквизиты для уплаты УСН 
(КБК УСН, отчетный период и т.п.)

Уведомление об  исчисленных суммах в  отношении фиксированных 
страховых взносов не представляется.
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Можно ли не представлять Уведомления об исчисленных суммах в 2023 году?

Если налог нужно уплатить до даты представления декларации, или когда уплата пред-
усмотрена до начисления, а декларация не подается, то до установленного срока уплаты 
нужно подать Уведомление об исчисленных суммах. Оно не требуется только для фикси-
рованных страховых взносов.

Если в 2023 году из платежного поручения понятно, в счет уплаты какого налога или взноса 
и за какой период поступил платеж, Уведомление об исчисленных суммах можно не пред-
ставлять. Информация об исчисленной сумме поступит из данных платежного поручения.

При необходимости уточнения сведений об исчисленных суммах налога, авансовых пла-
тежей (сбора, страхового взноса), указанных в  платежном поручении, следует подать 
Уведомление об исчисленных суммах с верной суммой.

Пример  
для УСН

Вариант 1

Вариант 2

До наступления срока авансового платежа за I квартал 2023 года пе-
речислен авансовый платеж по УСН — 10 000 ₽. В платежном поруче-
нии указан КБК налога по УСН, отчетный период и другие обязатель-
ные реквизиты.

Если сумма исчисленного налогоплательщиком авансового платежа 
за I квартал 2023 года отличается от суммы перечисленного авансо-
вого платежа по УСН (например, платежное поручение на 10 000 ₽, 
а  фактически начислено 5  000 ₽), нужно представить Уведомление 
об исчисленных суммах с указанием фактически исчисленной суммы 
авансовых платежей за I квартал 2023 года — 5 000 ₽.

1.	 Для уменьшения авансового платежа по УСН за 1 квартал 2023 года 
нужно просто перечислить в 1 квартале 2023 года денежные средства 
в счет уплаты страховых взносов с указанием КБК ЕНП, которые сфор-
мируют положительное сальдо ЕНС, в размере, достаточном для упла-
ты взносов.

2.	 Затем не позднее 31.03.2023 необходимо подать в налоговый ор-
ган Заявление о зачете в счет исполнения предстоящей обязанности 
по уплате фиксированных страховых взносов.

Для уменьшения авансового платежа по УСН за 1 квартал 2023 года 
на уплаченные в 1 квартале 2023 года фиксированные платежи стра-
ховых взносов необходимо уплатить их платежным поручением с рек-
визитами фиксированных страховых взносов (КБК фиксированных 
страховых взносов, отчётный период и т.п.)

Как уменьшить сумму исчисленного авансового платежа по УСН (объект 
«Доходы») за 1 квартал 2023 года на досрочно уплаченные в 2023 году 
фиксированные страховые взносы за 2023 год?
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Пример для УСН

Вариант 1

Вариант 2

Сумма исчисленного авансового платежа по УСН составила — 
100 000 руб.

10.03.2023 уплачен ЕНП — 100 000 ₽. 

31.03.2023 направлено Заявление о зачете в счет исполнения 
предстоящей обязанности по  уплате фиксированных страхо-
вых взносов в размере 30 000 ₽. При условии, что на указанную 
дату положительное сальдо ЕНС не меньше 30 000 ₽.

Авансовый платеж к уплате по УСН составит 70 000: 100 000 — 
30 000.

Как уменьшить налог
В указанном случае налогоплательщик вправе уменьшить сум-
му авансового платежа по УСН за I квартал 2023 года на страхо-
вые взносы в размере 30 000 ₽.

Как оформить уменьшение
До 31.03.2023 нужно подать Заявление о  зачете страховых 
взносов. 

До 25.04.2023 — Уведомление об исчисленных суммах в отно-
шении авансового платежа по  УСН (если денежные средства 
в  счет уплаты УСН перечислялись на  КБК ЕНП) или уплатить 
авансовый платеж по УСН за 1 квартал 2023 года с реквизитами 
УСН ( КБК УСН, отчетный период и т.п.) в сумме 70 000 ₽.

Сумма исчисленного авансового платежа по УСН составила — 
100 000 руб.

10.03.2023 уплачены суммы платежным поручением с указани-
ем КБК фиксированных страховых взносов — 30 000 ₽. 

Авансовый платеж к уплате по УСН составит 70 000: 100 000 — 
30 000.

Как уменьшить налог
В указанном случае налогоплательщик вправе уменьшить сум-
му авансового платежа по УСН за I квартал 2023 года на упла-
ченные платежным поручением страховые взносы в  размере 
30 000 ₽. 

Как оформить уменьшение
До 25.04.2023 — Уведомление об исчисленных суммах в отно-
шении авансового платежа по  УСН (если денежные средства 
в  счет уплаты УСН перечислялись на  КБК ЕНП) или уплатить 
авансовый платеж по УСН за 1 квартал 2023 года с реквизитами 
УСН ( КБК УСН, отчетный период и т.п.) в сумме 70 000 ₽.



6/6Вопросы по ЕНС — 1

Можно ли на УСН в один день уплатить страховые взносы и подать Заявление 
о зачете?

Если при уплате сформируется положительное сальдо ЕНС в  размере, достаточном 
для уплаты страховых взносов, то при подаче в тот же день Заявления о зачете на сумму 
страховых взносов датой зачета будет дата заявления.

Если налога к уплате нет, Уведомление представлять не нужно.

Важна именно дата заявления при наличии положительного сальдо в размере, 
достаточном для уплаты страховых взносов. Тогда возможно уменьшение 
авансовых платежей по УСН за I квартал на указанную сумму фиксированных 
страховых взносов.



Пример  
для УСН

31.03.2023 уплачены денежные средства с указанием КБК ЕНП в счет 
страховых взносов за 2023 год, срок уплаты для них — 31.12.2023. 

31.03.2023 подано Заявление о зачете на сумму страховых взносов. 
На ЕНС было положительное сальдо, достаточное для зачета. 

В таком случае осуществление уплаты ЕНП в счет страховых взносов 
и подача заявления на зачет в целях уменьшения авансового платежа 
по УСН за I квартал 2023 года возможно в один день.

Нужно ли подавать Уведомление об исчисленных суммах, если 
у налогоплательщика на УСН нет налога к уплате, в том числе за счет 
уменьшения на страховые взносы?

Подробности о ведении ЕНС

Промостраница Частые вопросы Центр оперативной 
помощи

Бесплатный 
многоканальный 
телефон контакт-центра 
ФНС России

8-800-222-22-22

8 800 222 22 22 
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